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REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E -1I- E JASHTEZAKONSHME E XII-A ME RADHE E
KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 16 DHJETOR 2016

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né oren 16:10.

Né kété mbledhje ishin té pranishém anétarét e Kuvendit 1& Komunés né Vushtrri:

Adnan Klinaku, Agim Bregaj, Agron Perguku Ali Januzi, Arta Ismaijli, Bahrije Pllana, Ergin
Sunguri, Fakete Dushi, Fatime Haziri, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, Habib Mustafa,Ilmi
Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta
Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet
Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen
Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Raki.

Tg pranishém né két mbledhje ishin edhe kryetari i komunés, pérfaqésuesi i KFOR-it,
perfaqésuesi i OSBE-sé, pérfagésues t& mediave té shkruara dhe t& shogérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfugishme.

Kuvendi pas votimit me vota “unanime” aprovoi kété:

REND DITE
I.Shgyrtimi i Draft-Planit Zhvillimor Komunal i Komunés s& Vushtrrisé 2016-2024.

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé-paragiti njé ekspoze lidhur me procesin e hartimit t& Planit
Zhvillimor Komunalg, duke dhéné shpjegime pér kuadrin ligjor né& fushén e planifikimit urban
si dhe dha sqarime sa i pérket fushés s& planifikimit t& komunés né periudhén 2016-2024
konform normave t& parapara me Planin Zhvillimor Komunalg.
Arta Ismajli, anétare e kuvendit- tha se duke e dégjuar drejtorin i cili thot& se asamblistét nuk
kané marre pjese né debatet publike ,por i beje me dije se pér nj& term t& caktuar nuk éshté e
nevojshme & marrim pjese dhjeté heré pér t€ nj¢jtén term dhe po ja kujtoj drejtorit ge kom gené
pikérisht n& debatin publik kur znj. Puka ta kishe t&rhequr vérejtjen se Ligji pér Planifikim
Hapésinor nuk e njeh termin revidim. Tutej shtoi se kjo dité &shté dashur (& jeté njé lloj feste
pér komunén, tone duke marr parasysh q& sot do té diskutohet ndoshta edhe t& miratohet
dokumenti mé i réndésishém i njé komune. Njé plan zhvillimor i nj& komune #shté dokument i
cili jep perspektive t& re nj& zhvillimi & géndrueshém, shfrytézimin efikas t& fondeve publike
shfrytézimin e pérshtatshém t& tokés, mbrojties s& mjedisit dhe trashégimisé kulturore dhe
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natyrore. Zhvillimi i bujqésisé duhet & jeté synimi yni kryesor, tu e marr parasysh qe Vushtrria
gsht€ njé qytet i njohur me njé tradité t€ prodhimtarisé bujqésore. Por q& n& kété plan
zhvillimor po ta lexosh vérehet gart se mé sé shumti ju keni pérkushtuar ndértimeve ,ndérrimi i
destinimit t& tokét bujq€sore né até ndértimore e q& pér mua shté e papranueshme. Déshiroj ge
t'ju jap disa kritika te cilat mendoj se jané teknike por me njé rendési te vecanté, P.sh. fage 9,
pika 1.3 thuhet: Informata pér vendime dhe miratimet e kuvendit komunal né lidhje me PZHK.
Ndérsa kétu jané futur edhe vendime e pélgime t€ cilat i ka dhéng Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapé&sinor, propozoj q& t& pérmirésohet ose t& largohen vendimet qé i ka dhéngé
ministria nga kjo pike dhe t& futen n€ njé piké té vecanté. Pastaj ka ndodhé& q& t& behet copy
paste rregullore strategji por pér njé Plan Zhvillimor qé &shté unik vetém pér nj& komuné té
behet copy paste mendoj qé kjo ndodhe vetém tek ne. Me duket gé kété e hasa né fage 100 dhe
105. Pérveg kétyre gabimeve kamé hasur né fage 83 nr 21 ku pérmendet toke e shfrytézuar pér
aeroport, dua te dijé a €shté bére qyteti im me aeroport apo planifikohet t& b&het sepse nése
béhet me kish gézuar mua dhe gjithé gytetaret e komunés. Meqenése kam studiuar pér mjekési
dhe nuk jam eksperte e késaj fushe ung jam munduar q& né konsultim me ligjin t'i gartésoj disa
gjera dhe paraprakisht kérkoj falje nése b&j ndonjé gabim eventual. Kérkoj nj& sqarim se a do t&
duhej q& para miratimit te kétij plani zhvillimor né kété kuvend t& kemi edhe dokumente t& tjera
t& miratuara paraprakisht sepse me Ligjin pér Planifikim Hapésinor neni 11 pika 2 thoté se:
autoriteti pérgjegjés pér planifikim dhe menaxhim hapésinor siguron q& Plani Zhvillimor
Komunal dhe Harta Zonale e Komunés pérfshing: pika.2.2 té gjitha planet rregulluese urbane
dhe planet rregulluese t&€ hollésishme té miratuara paraprakisht. Dhe si fillim do t& ndérlidhem
me disa rekomandime g jan€ dhéng né mbledhjen e jashtézakonshme té Komitetit pér Politiké
dhe Financa, duke shpresuar qé kéto propozime i ka bére njé drejtor dhe jo nj& anétarg i
kuvendi duke pretenduar qe t'ia marr t¢ drejtat e kuvendit t'i dérgoj né& drejtori kjo ndoshta se
dikujt i ka konvenuar por absolutisht jam kundér dy propozimeve t& dhéna né até takim. Njeri
ka t&€ b&je me rekomandimin ku thuhet: nga ura e Silnices e deri tek tregu & jete zone ndértimi
me etazhitet 4-5 ndérsa rruga prapa te bankinat t& rregullohet dhe tu jepet mundési e barabarté
pér gasje né keété rruge. Kaq mire € kané menduar me iu béré edhe rrugén atyre ndértesave gé
planifikajné me i ndértuar. Dhe né ményré decidive jam kundér rekomandimit ge: tokat
bujgésore, t& cilat mbesin tok€ ndértimore t'i jepet mundésia Drejtorisé pér Kadastér né ményré
automatike ta ndérrojé tokén bujqésore né toké ndértimore né bashképunim me Drejtoring e
Bujgésisé. Pérveg q€ jam kundér dyshoj shumé qé kété e lejon ligji dhe ai q& e ka béré ke
propozim nuk e ka menduar si duhet. Po me intereson me e dite aty ku thuhet Zona e 8§ prej ku
deri ku pérfshin kjo zone ,si ésht€ e mundur q€ prej stacionit t& autobuséve e deri tek ura t& jeté
ndértim, ndérsa vetém njé pjese t& mbetet gjelbérim, cila &sht€ arsyeja sepse aty planifikohen 4
milion investime dhe 200 qytetaré t& punésohen. Mé mire kishte me gené g& nga ura e Silnices
e deri tek tregu te mbeten gjelb&rim se ajo pjese.

Ali Januzi, anétar i kuvendit —kérkoi nga hartuesi i kétij plani g€ t€ jap sqarime lidhur me
projektet e parapara né Planin Zhvillimor Komunalé. Pastaj shtoi se tek zona e tets (8), pyeti se
a do 1€ mbetet ashtu si¢ ka gen& né vitin 2009, por me njé ndryshim t¢ vogél q& shenja e
stacionit t& autobuséve té zhvendoset nga prona kontestuese té cila ligjérisht gjykata i ka
shpallur me pronaré faktik, dhe n& tekst t& pérshkruhet q& stacioni i autobuséve té vendoset
brenda zonés teté (8). Lidhur me kété ¢éshtje ai deklaroi se nuk &shté né gjendje q& kété ta
votoj pér faktin se nuk e din se deri ku &shté kjo zoné sa &shté sip&rfagja e saj, dhe se nuk
munde t€ voton digka pér t€ cilén nuk ka njohuri dhe né situatén mé t& keq kur do t& votoj dicka
“ku mé fund 1€ dités nuk do té dinte tu tregonte qytetaréve se pér ¢faré ka votuar”, Tutje shtoi
se ideja g€ t& mbeten zona t€ gjelbérta vendet e quajtura “Vneshtat” dhe tek vendi i quajtur
“sheljet e Haxhi Musés " tha se két€ nuk e kupton dhe pér kété kérkoi sqarime. Planifikimi i
ndértimit t&€ nj€ ngrohtoreje, pér kété shtroj pyetej pér ¢faré ngrohtoreje béhet fjalé dhe kérkoi
q€ kur t€ planifikohet dicka t& jemi serioz dhe mos t& béhen investime dhe né fund t& mos kemi
rezultatet e duhura. Céshtje t& cilén e vlerésoi se shumé t& dhimbshme dhe tragjike &shté
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shkatérrimi | tokés bujqsore me ndértime. N& kété kontekst duke Ju referuar ndértimit t& nji
fushe sportive né fshatin Doberllukg, pyeti se “kush guxon™ t€ jap leje gé ng tokén e klasés sé
paré t€ ndértoj fush€ sportive, Pastaj ai vazhdoi duke theksuar se zyrtar t€ Drejtorisg s&
Urbanizmit pa e pyetur askénd dhe pa u konsultuar paraprakisht caktojné trase t& rrugve dhe i
orientojné projektet e kanalizimeve dhe ceku rastin né fshatin Nadakoc ku ata kané tentuar qé
né pronén private t€ Mehemet Ferizit & ndértohet rrugé publike dhe pér kété ai ua térhigi
vErejtjen kétyre zyrtaréve,

Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sé-paraqiti sqarime lidhur me diskutimet e anétaréve té
kuvendit duke u pérgjigjur né pyetjet e tyre.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —tha se n& mbledhjen e kuvendit t& muajit tetor t& gjithé
shefat e grupeve kuvendare kishin réng dakord q& materiali lidhur me PZHK-né t& ofrohej né
kopje fizike, dhe tani jemi &shté thirr kjo mbledhje e kuvendit ku materiali mungon pér faktin
se CD té cilat na jan& dérguar ato nuk po hapén. Andaj ai n& emér & grupit kuvendar t& LDK-s&
kérkoi q& kjo mbledhje t& shtyhet, q& materiali t& dérgohet né kopje fizike, me qéllim q& ky
dokument t€ analizohet miré zoné pér zoné dhe detal pér detal dhe késhtu ky plang t& aprovohet
me konsensus t& gjitha partive politike kuvendare.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit ~ tha se éshté lajm i miré ardhja e planit Zhvillimor
Komunal, por sa ky Plan Zhvillimor &shté me t& vértet pér zhvillimin e Komunés song kjo
mbetet t& shihet. Ne kemi analizuar planin dhe fatkeqésisht pjesa mé e madhe e kétij draft-
dokumenti &shté konstatime e statistika, q& nuk flasin pér njé plan t& vérteté zhvillimor.
Ung, si anétar i kuvendit komunal, por edhe si qytetar nuk kam paré qé ka njé qasje serioze
gjithépérfshirése pér té nxjerré njé plan vérteté zhvillimor dhe q€ do t'i shérbente Komunés
soné né 8 vitet e ardhshme. Ai vlerésoi se théné singerisht pjesa mé e madhe &shtg vetém
konstatime e déshira. Por, Komuna e Vushtrrisé situatén e ka tash té konstatuar dhe nuk ka
nevojé pér konstatime e déshira, por pér Plan Zhvillimor, pra pér zhvillim. N& planin g€ na ka
sjell sot ekzekutivi ka shumé informata e edhe shumé situata t& déshirueshme por realiteti &shte
ndryshe. Ne, gjithmon& kemi mbéshtet planet e strategjité g€ e nxjerrin Komunén e Vushtrrisé
nga situata e varféris¢ dhe ngecjes, por jo rrallé jemi zhgénjyer sepse PDK-ja dhe pérfagésuesit
e sa] kur jané rrezikuar interesat private e grupore asnjéheré se kang kursyer as shkatérrimin e
qytetit, e besa as orientimin e tij kah ato interesa. Prandaj, sot kemj nevojé mé shumé se kurré
pér plane e pér puné, pér orientim t& drejté pér gytetarin, e larg interesave té bizneseve e
grupacioneve klanore-politike. Por kjo nuk ndodhé, sepse asnjéheré nuk pres ndryshim té
situatés nga personat g& e kané krijuar veté kété situaté. Draft Dokumenti qé& kemi, ka element
pozitiv, sepse t€ paktén na i sjellé disa informata, por nuk paraget njé strategji t& garté se cili do
t€ jet€ fati | Komunés sé Vushtrrisé né 8 vitet e ardhshme. Ky dokument do 18 duhej t& na
tregonte se ku do t€ jemi pas 8 viteve. Pér shembull: cilat do té jen drejtimet profesionale né
shkollat tona q& i pérgjigien zhvillimit ekonomik lokal? Si do t& jeté giendja e ambientit
mjedisit né Komunén toné? Sa do t& arrijmé qé ti pErgjigiemi nevojave elementare té jetés sé
qytetaréve tané? Cila do t€ jet# miréqenia e qytetaréve tané? Si do té sillemi me pasurit tona
publike dhe private, kah do t& orientohet bujqésia dhe a i pérgjigjet trendeve kombétare té
rajonale, etj. etj. Pra ne nuk i pamé kéto, i pamé né meényré periferike e pa analizg, t&
pErmendura por jo t€ detajuara, Nése keni paguar eksperté pér kété plan at&heré éshté dashur q&
né detaje t& specifikohen, € analizohen dhe t& shkruhen. Ne si Lévizje VETEVENDOSIE! do
té donim q€ 1€ kishim para vetés njé Plan Zhvillimoré q& i pérgjigiet Komunés s& Vushtrrisé pér
t€ cilin do 1€ votonim pozitivisht, por ky fatkeqésisht nuk &shté ai plan, ky nuk &shté plani q& i
Jep Vushtrrisé s& &ndrrave tona, jeté, Ky &shté plan qé e stagnon Vushtrring, plan qé e
vazhdon gjendjen me ndonjé ndryshim kozmetik por jo pérmbajtjesor, e Vushtrria ka nevojé
pér njé plan pérmbajtjesor q& e ndryshon até. Prandaj, ne si Lévizje nése nuk vendoset té
shtyhet ky plan pre t'u pérmirésuar, do t& votojmé kundér, duke i paré defektet & ka ky plan.
N¢ fund ai shprehu shqetésimin e tij lidhur me zonén e teté (8), ku si¢ vler&soi se n& Komitetin
pér Politiké dhe Financa &shté ardhur propozimi ku vetém njé proné ka qeng e gjelbér kurse
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piesa tjetér ka gené pjesé ku jané lejuar ndértimet, sot né plana parashihet q& kjo zoné ¢ jeté
komplet zon& ndértimi, ndérsa tani kérkohet g€ sérish té kthehemi né vitin 2009 gj€ e cila éshté
e pakuptimit. Lidhur me kété ¢éshtje ai kishte marté informacione nga disa zyrtar komunal t&
cilét kishin deklaruar se pas 3 apo 4 muajve zona e teté (8) e paraparé me kété plan sérish do té
trajtohet dhe kjo pér mendimin e tij nuk &shté e arsyeshme, andaj vlerésoi se mé miré éshtd &
prite edhe 3 apo 4 muaj dhe t€ béhet njé plan funksional dhe pér sé mbari.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se kjo mbledhje e kuvendit nuk &shté dashur t&
thirret né mbrémje por gjaté dités né orar t& punés kur edhe pérgendrimi yné éshté mé larte.
Tutej shtoi se pajtohet por ishte edhe kérkesé q& materialet pér kétg dokument t& dérgohen né
formé t& shkruar, sepse pér ndryshe pajisje me material fizik t& shkruar sshté detyrim statutar.
Pastaj veté koha kur po trajtohet ky dokument e ka devalvuar titullin e kétij dokumenti né lidhje
me afatin 2016-2024, pér faktin se vitit 2016 i kang mbetur vetdm edhe dy javé, andaj afati i
kéti] dokumenti duhet t& jeté 2017-2025. N&é vazhdim ai vierésoi se ky dokument &sht# i natyrés
strategjike pér komunén toné dhe i njgjti duhet t& trajtohet n& ményré t& gjithanshme nga té
glitha grupet e interesit shoqéria civile dhe ekspertét. Mandej ai duke analizuar procesverbalin
nga takimi me qytetar lidhur me PZHK-né& ceku se ky material &shté dashur t& lekturohet sepse
i njéjti ka shumé gabime gjuhésore. Me kété plané duhet ti jepet prioritet mbrojtjes s tokés
bujgésore dhe asaj qé &shté néné sistemin e ujitjes, ku duhet t& orientohen kahet e ndértimit
andaj ku toka &shté e klasés mé t& dobét. Duhet ti kushtohet réndési ¢éshtjes hidrologjike t&
komunés me qéllim t& mbrojtjes s& qytetit nga vérshimet t& cilat mund t& Jjené shkatérruese,
Pastaj vlerésoi se kéto dhe shumé céshtje tjera duhet t& analizohen me kujdes dhe t& trajtohen
n€ ményrén mé t& miré pastaj ato té€ materializohen ng kété plan. Né fund tha se tani ky
dokument né form&n dhe momentin g& po trajtohet sigurisht g€ parget paragjykime, dhe
propozo g& materialet lidhur me kété piké t€ dérgohen né formé fizike dhe té mbahet njé tjerét
mbledhje ku do t& shqyrtohej ky plané.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit —pasi adresoj kritika né lidhje me kohen e mbajtjes sé
mbledhjes, njoftoi se &shté kundér aprovimit t& kétij plani pasi q€ vetém né zonén e teté (8) qé
parashihet né kété plané po humbin rreth 200 vende t& punés nga investimet potenciale qé do t¢
béheshin, dhe se mungon vullneti politik pér ndryshimin e kéti] plani sepse parashihen q& né até
pjesé 1€ investohen rreth 5,000.000 € nga kompania “Emona Cyti”. Andaj kérkoi q& kjo
mbledhje t& shtyhet dhe t& ulen t& gjitha partité politike dhe ta diskutojng kété edhe njé hers
kété plang.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit —tha se t& gjithé duhet t€ jemi pérgjegjés pér angazhimet tona
sepse mandati i tyre Eshté marré nga gytetarét dhe pérgjegjésia e ¢do anétari t& kuvendit gshté
pér ta théné t& vérteten. Tutej shtoi se edhe herén e kaluar &shté shtyre mbledhja pér arsye t&
mungesés sé materialit t& nevojshém dhe pérséri edhe sot &shté e njéjta giendje ku ky dokument
me réndési pér komunén nuk &shté pergatitur si duhet. Andaj ai shprehu opinionin e tij se nuk
do t& votoj pér t'ia plotésuar déshirén dikujt duke pasur mendim tetér, dhe kérkoi gé kjo
mbledhje t& shtyhet t& pérgatitet materiali n& ményrén mé & miré si dhe té kemi njé konsensus
politiké mes t€ gjitha partive pér aprovimin e k&tij plani,

Ergin Sunguri, anétar i kuvendit —tha se t& gjiths jemi & interesuar t& kemi nj€ plané sa mé t¢
miré. Dhe apelo tek t€ gjithé q& edhe me plané por edhe me forma tjera t& pérkrahen biznese e
komungs pér faktin se vetém né kété ményré mund té zhvillohet ekonomia e komunés song.
Gjithashtu ai béri vérejtje sa i pérket pérkufizimit &8 monumenteve kulturore dhe historike né
veganti ceku hamamin e qytetit, ku &shté cekur se hamami mé herét ka gené kishé dhe mé voné
banjé romake,

Bajram Mulaku, kryetar i komunés-tha se kjo mbledhje e kuvendit &shté dashur té
transmetohet edhe pérmes radio vicianumit me g8llim gé t& informohen t& gjithé qytetaret.
Tutje shtoi se pérkushtimi pér hartimin e kétij plani nuk ka munguar, dhe ceku se pér kété ka
punuar n& ményré profesionale njé kompani e specializuar. Lidhur me diskutimet e anétaréve (&
kuvendit vlerésoi se ky dokument &shté ardhur né kuvend pér ta shqyrtuar dhe diskutuar dhe
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kjo ¢éshtje Eshté shumé miré, pastaj ai ceku se nése né kété plané ka ¢éshtje diskutabile atghers
ato elemente le t€ votohen njé pér njé né ményré té vecantd. Duke prekur disa nga pikat
kryesore t& cekur nga anétaret e kuvendit ceku se disa n ga propozimet e antaréve t& kuvendit
ishin absurde pér faktin se nuk mund ta dallonin PZHK-n& nga Plani Lokal i Zhvillimit
Ekonomik. Mande]j ai njoftoi se ky dokument, &shté shgyrtuar né KPF si dhe né Komitetin
Konsultativ pér Urbanizém por edhe né disa grupe tjera, Propozimet q& kané dal nga kéto
takime jané t€ diskutueshme secila prej tyre mund & analizohet dhe secila prej tyre mund t#
votohet. Gjithashtu edhe propozimet e béra nga Komitetit Konsultativ peér Urbanizém mund t&
diskutohen dhe né fund mund ta marrin aprovimin e kuvendin apo edhe t& kundért varésisht se
si e vlergson kuvendi két& ¢éshtje. Lidhur me termin revidim njoftoi se ka gené kérkesé e
MMPH-s& gé& Plani Zhvillimor Komunal mos té revidohet por 1€ fillohet procedura pér hartimin
e njé pani té& ri konform ligjit & ri pér planifikimin hapésinoré. N&é vazhdim ai vlerésoi se edhe
nése nj€ plan ka defekte atéherg mé miré éshié t& ekzistoi se sa mos t& kemi fare plané. Lidhur
me disa prona né fshatin Dobérlluké né té cilat q& njé koh# t& gjaté jané duke u hedhur
mbeturina, ceku se &shté menduar q& né até lokacion t& ndértohet nj& impiant pér trajtimin e
ujérave, pasi ajo lokalitet &shté pika mé e ult¢ territoriale né komunén tong, Lidhur me idengd
pér shtyrjen e mbledhjes sé kuvendit, dhe q& materiali t& ofrohet né kopje fizike tha se pér
shkak té peshés dhe réndésisé sé kétij dokumenti pajtohet q& mbledhja e kuvendit t& shtyhet pér
nj€ daté tjetér. Né fund ai si data orientuese pér mbajtjen e mbledhjes sé kuvendit pér
shqyrtimin e PZHK-sé ceku datat 06.01.2017 apo 13.01.2017 si dhe apeloi tek t& gjithé anétare
¢ kuvendit g€ ta mbajné njé takim t& pérbashkét joformal ku do t& analizohej PZHK -ja para se
ai t€ procedohet pér kuvend pér aprovim.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit —tha se pérkrah idens pér zhvillimin e zonés industriale ng
lokacionet mbi rrugén magjistrale, por edhe fushat sportive t& béhen ng até pjes€ me géllim gé
té ruhet toka e bukés. Si dhe &shté i mendimit & t& mbahet njé takim i vecanté pér analizimin e
Planit Zhvillimor Komunal.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit —tha se edhe herén e kaluar kishte shprehur vullnetin & ky
dokument t& aprovohet me konsensus t& ploté politike. Pastaj shtoi se interesimi pér té marré
pjesé né debate pér PZHK-né ka gené i vogél, dhe ceku se nése ndokush ka virejtje pér kité
dokument atéheré &shté miré ¢ ato ti parages me shkrim pér faktin se nése vazhdohet kishtu
atéheré do t& shkojmé deri né pafundési. Né vazhdim ai ceku se duhet & kemi njé analizé té
gjithanshme pér kété dokument dhe se duhet t& gjendet nj& modus i pérbashkét nga t& gjithé ne
dhe jo tani t& shtyhemi njéri me tjetrin p&r gjéra q& nuk i kontribuojné askujt e sidomos
qytetarit tané. Mandej vlerésoi se nése dikush din se ndonjéri ka ndonjé konflikt t& interesit
lidhur me kété dokument atéheré éshté miré qé ajo t& behet e ditur kétu né kuvend.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se pasi q& &shté kérkese Q€ kjo mbledhje e
kuvendit t€ shtyhet dhe q& materiali t& ofrohet né kopje fizike atéher le t& mbetet késhty por, ai
shprehu dyshimet e tij se edhe pas t& gjitha kétyre prapé do t&€ kemi t& njgjtin debat dhe té
njgjtin pérfundim. Mandej t& gjitha pérgjegjésit pér bllokimin e kétij procesi do ti faturohen
kuvendit & komunés, kurse kur behet fjalé pér tokén bujqésore vlerésoi se t& gjithé jemi pér
ndalimin e ndértimeve né toké bujqésore. Mirépo askush nuk ka kérkuar g€ toka bujgésore t&
shndérrohet né tok& ndértimore por éshté kérkuar q& nga 150 né dy anét e rrugés magjistrale té
lejohen ndértime pér zhvillimin e bizneseve, por kjo bllokads nga ana e kuvendit nuk i
kontribuon zhvillimit t€ biznesit. Lidhur me zhvillimin e debati pér PZHK -né tha se e pérkrah
njé ide té tillé dhe kérkoi q¢ ky dokument t& kompletohet dhe t& procedohet me materialet e
mbledhjes sé rregullt t& kuvendit e cila do t& mbahet me datén 29.12.2016.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —propozoi g& té mbahet njé¢ mbledhje e veganté pér
shqyrtimin e PZHK-s& me datén 06.01.2017 ose me 13.01.2017.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se éshté miré qé t& gjitha propozimet gé vijn&
nga anétaret kuvendit t€ béhen né formé té shkruar dhe t& njéjta t& dérgohen né Sekretarin e



Kuvendit apo né& Drejtoriné e Urbanizmit dhe t& vierésohen nga Zyra Ligjore si dhe t& njéjta
pastaj t&€ procedohen né KPF dhe kuvend.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — propozoi qé materiali pér PZHK-n& tu dérgohet anétaréve
té kuvendit dy javé dit€ mé pérpara, kurse propozimet t& shkojng njé java para thirrjes sé
mbledhjes.

NE fund t& diskutimeve lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

Shiyhet mbledhja e kuvendit pér njé daté tjerét, duke u marré pér bazé propozimi i Kryetarit
1é Komunés qé si data orientuese pér mbajtjen e késaj mbledhje té kuvendit jené data 06 apo
13 janar 2017, si dhe qé materiali lidhur me Planin Zhvillimoré Komunal té dérgohet né

kopje fizike.

Mbledhja pérfundoi né orén 17:40.

Bastri Duraku %hpﬁtim Zhegrova
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